
STATUTI 

I SHOQERISE TREGTARE 
"SAWA COMPANY" SHPK 

Sot, me date 08/09/2020 (dymije e njezet), ortaket themeluese: 

• Zj. Samar Naboulsi, atesia Samih, shtetase libaneze, e datëlindjes 26.08. 1938, e identifikuar 
me pasaporte me Nr. LR 1182504. 

• Znj. Samar Alkassar, atesia Mazen, shtetase siriane, e datelindjes 25.10.1989, e identifikuar 
mepasaporte me Nr. 012825388. 

Ka vendosur themelimin e shoqerise "SAWA COMPANY" SHPK me terma si me poshte: 

I. DISPOZITA TE PERGJITHSHME 

Shoqeria Tregtare "SAWA COMPANY" SHPK. rregullon pozitën e saj juridike, marrdhëniet e 
themeluesve, td organeve te saj, ilojin e Shoqerise, kohezgjatjen e veprimtarisë së saj, marrdhëniet me td 
punësuarit, duke  u bazuar në ligjin Nr. 9901, date 14.04.2008 "Per Tregtaret dhe Shoqerite Tregtare", 
dhe dispozitat e tjera të Iegjislacionit shqiptar ne fuqi që rregullojne marrdheniet e Shoqerive Tregtare. 

NENI 1. 
Objekti I veprimtarise 

Veprimtaria e shoqerise eshtë: 
-Tregeti te malirave te ndryshme 

NENI 2. 
Emri dhe selia e Shoqerisë 

Shoqeria eshte Person Juridik Privat. Shoqeria do te paraqitet në qarkullim me emërtimin 
e saj "SAWA COMPANY" SHPK. 
Sella e Shoqerise do të jetë në " Rruga 1-Iamdi Sina, Pallati 16, Shkalla 1, Apt.9, Liqeni i Thate ,Tirane. 

NENI 3. 
Kohëzgjatja e Shoqerise. 

Afati kohor i zhvillimit td aktivitetit është I pakufizuar dhe fihlon me regjistrimin e shoqerise në 
Regjistrin Tregtar. Ortakët e Shoqerise mund te vendosin kufizimin e afatit të veprimtarisë dhe me pas 
zgjatjen e saj nje apo disa here, sipas nje vendimi te posacërn. 

NENI 4. 
Regjimi Juridik I Shoqërise. 

Shoqeria udhehiqet nga parimet e ekonomisë se tregut dhe ka per qellim fitimin. Ajo respekton parimin 
e reciprocitetit. 



Ajo eshta një shoq&i me pergjegjsi te kufizuar (Sh.p.k.). Veprimtaria e saj i nënshtrohet dispozitave te 
Aktit se Themelimit, Statutit si dhe dispozitave të legjislacionit tregtar e atij civil në fuqi. Me vendim te 
Asamblesë së Pergjitheshme. Shoqeria mundet që te ndryshoje regjimin juridik td saj në përputhje me 
dispozitat ligjore që do të jene ne fuqi si dhe ne perputhje te piote me dispozitat e Aktit te Themelimit 
dhe të Statutit të saj, duke bere edhe pershtatjen e tyre sipas ndryshimeve perkatese. 
Shoqeria gezon personalitetjuridik nga data e rregjistrimit te saj në Rregjistrin Tregtar. 
Shoqeria do te kete vulën e saj. 

II. TE DREJTAT DHE DETYRAT E ORTAKEVE. 

NENI 5. 

Ortaku mban pergjegjesi per humbjet e shoqerise den në pjesen e pashlyer te kontributeve te 
nënshkruara. Pasuritë e krijuara nga Shoqeria gjate aktivitetit te saj jane në pronësi te Ortakut. Ato 
(pasurite) mund të tjetërsohen, te jepen me qera, td lihen peng e hipoteke me miratimin e Ortakëve. 

NENI 6. 
Te drejtat dhe detyrimet e Ortakëve. 

Ortaket japin kontributin e tyre në shoqeri në para apo në natyre, sipas mënyrave dhe afateve td 
percaktuara në statut. Ata pergjigjen ndaj shoqerise personalisht dhe në menyre solidare per demet e 
shkaktuara nga mospermbushja e ketyre detyrimeve apo nga permbushja e tyre përtej afateve perkatese. 
Personat pergjegjes per administrimin e shoqerise informojnë te gjithe ortakët per ecurinë e veprimtarise 
së shoqerise tregtare dhe, me kerkesen e tyre, duhet t'u vane në dispozicion liogarite vjetore, perfshire 
Ilogarite e konsoliduara, raportet per gjendjen dhe ecurinë e veprimtarisë së shoqerisë tregtare, raportet e 
organeve drejtuese apo te eksperteve kontabël të autorizuar, si dhe cdo dokument tjetër te brendshëm td 
shoqerise, me perjashtim td rastit te sekretit tregtar, i ciii është nje e dhene e vieresuar nga shoqeria si 
informacion i brendshëm apo dokument qe shoqeria mbron, i ciii në rast se do tu perhapej personave te 
paautorizuar do ti shkaktonte dam të konsiderueshëm interesave tregtarë te shoqerise. 
Gjatë ushtrimit te te drejtave, ortakët veprojne, duke marrë parasysh interesat e shoqerise dhe te 
ortakëve te tjerë. Ata gezojne, te njejtat te drejta, kane te njëjtat detyrime e trajtohen në menyre te 
barabartë. Ortakët respektojne detyrimet që burojnë nga Akti i Themelimit dhe Statuti. Ata perpiqen per 
fiuimin e aktivitetit te Shoqerise sipas objektit te veprimtarise Se saj. 

NENI 7. 
Abuiimi I ortakeve ndaj shoqërise 

Ortakët, e shoqerise tregtare, që kryejnë nje apo me shumë nga veprimet ose mosveprimet vijuese, 
pergjigjen personaiisht e në menyrë solidare per detyrimet e shoqerise, me te gjithe pasurine e tyre nëse: 

a) abuzojnë me formen e shoqerisë tregtare per arritjen e qeilimeve te paligjsbme; 
b) trajtojnë pasurite e shoqerise tregtare si të ishin pasuritë e tyre; 
c) në castin kur kane marre apo duhet të kishin marrë dijeni per gjendjen e paaftesise paguese te 

shoqerise, nuk martin masat e nevojshme, per te siguruar që shoqeria, ne varësi te ilojit te veprimtarise 
se ushtruar, te kete kapitale të mjaftuesbme, per te permbushur detyrimet e marra persiper ndaj paleve te 
treta. 

NENI 8. 
Ndalimi i konkurrencës 



Ortakët nuk mund te mbajnë një pozicion drejtues apo td jenë te punesuar ne shoqeri te tjera, që 
ushtrojnë veprimtari ne te njëjtin sektor ekonomik me shoqerine "ALBA FLOER" Sh.p.k. 
Statuti mund te parashikoje që ndalimi i permendur me sipër te shfiiqizohet nepermjet një autorizimi te 
posacem, te dhëne nga ortakët, apo nga asambleja e pergjithshme me tre te katertat e votave. 
Ky autorizim mbetet në fuqi edhe pas humbjes se cilësive apo statusit te permendur në td, porjo per nje 
periudhe me te gjate se nje vit pas humbjes së kësaj cilësie. 
Nëse ndonjëri prej ortakëve shkel ndalimin e konkurrences, shoqeria mund: 

a) ta perjashtoje ate nga shoqeria apo ta shkarkojë nga detyra; 
b) të kerkoje nderprerjen e veprimtarisë konkurruese; 
c) te ngrejë padi per shperbliinin e demit. 

Shoqeria, si alternative te ngritjes se padise per shperblimin e dëmit, mund t'i kërkojë secilit prej 
ortakëve: 

a) te pranoje se transaksionet e kryera per hogan te tij td kalohen per Ilogari te shoqerise; 
b) t'i transferojë shoqerise te gjitha perfitimet qe ka marrë nga kryerja e veprimeve per Ilogari te 

personave td trete; 
c) t'i transferoje shoqerise të gjitha ta drejtat e kreditë, që kane rrjedhur nga kryerja e veprimeve 

per Ilogari td personave te trete. 

NENI 9. 
Largimi i ortakut nga shoqeria dhe likuidimi i kuotës 

Ortaku mund te largohet nga shoqeria nese ortakt e tjera ose shoqeria kane kryer veprime ne darn te tij, 
nëse eshte penguar te ushtroje te drejtat e tij, nese shoqeria i ka ngarkuar detyrime te paarsyeshme apo 
per shkaqe te tjera, që e bejne te pamundur vazhdimin e ortakerise. Ortaku që kërkon largimin, duhet të 
njoftojë shoqerine me shkrim, si dhe te parashtroje shkaqet e largimit. Administratorët duhet te thërrasin 
mbledhjen e asamblese se pergjithshme menjehere pasi te kenë marre dijeni per njoftiniin e largimit, per 
te vendosur nese ortakut do t'i hikuidohet kuota, si pasoje e largimit per shkaqe te arsyeshme. 
Ortaku ka te drejte te ngreje padi ne gjykate ndaj shoqerise per likuidimin e kuotes, si pasoje e largimit 
p& shkaqe te arsyeshme, nese pas njoftimit te largimit asambleja e pergjithshme nuk mbhidhet apo nuk i 
njeh site arsyeshme shkaqet e largimit dhe hikuidimin e kuotes. 
Ortaku qe kërkon largimin nga shoqeria, detyrohet ta demshpërbleje shoqërinë per dëmet e shkaktuara, 
nese rezulton se largimi është kryer në bazë td shkaqeve te paarsyeshme. 
Ortaku që largohet ka te drejtë te ngrejë padi ndaj shoqerise dhe/ose ortakeve te tjerë që shkaktuan 
largimin e tij dhe te kerkoje ndaj tyre, në menyre solidare, shperbhimin e demit te pesuar. 

NENI 10. 
Përjashtimi i ortakut 

Ne bazd te nje vendimi te asambleja e pergjithshme mund t'i kerkoje gjykates perjashtimin e ortakut, 
nëse ai nuk ka shlyer kontributin e tij, sipas parashikimeve te statutit ose nese ekzistojnë shkaqe te tjera 
te arsyeshme per kete perjashtim. 
Konsiderohen shkaqe te arsyeshme per peijashtimin e ortakut, por pa u kufizuar në to, rastet kur ortaku: 

• me dashje apo me pakujdesi te rende i shkakton dame shoqerise ose ortakeve te tjera; 
• me dashje apo me pakujdesi te rndë shkel statutin ose detynimet e percaktuara me higj; 
• perfshihet në veprime, te cilat e bejne te pamundur vazhdimin e marrëdhënieve midis shoqerisë 

tregtare dhe ortakut 
• me veprimet e tij dëmton ose pengon ndjeshëm veprimtanine tregtare td shoqerise. 



Gjatë procedures se perjashtimit te ortakut, me kerkese te paditësit, gjykata mund td marre një mase per 
sigurimin e padise, duke pezulluar te drejtn e votes se ortakut, qe kerkohet te perjashtohet, si dhe te 
drejtat e tjera, që rrjedhin nga zoterimi i kuotes se shoqërise, kur ajo e vlereson kete masë si te 
nevojshme dhe td justifikuar. 
Shoqeria ka te drejtë t'i kerkoje ortakut te perjashtuar shperblimin e dëmit te pesuar nga veprimet, që 
kane sjellë përjashtimin. Ortaku ka te drejtë Vi kërkojë shoqerise shperblimin e dëmit te pësuar, nëse 
kërkesa per perjashtim nuk eshte e bazuar. 
Ortaku nuk ka te drejte Vi kerkoje shoqerise likuidimin e kuotes, nëse ai perjashtohet per shkaqe td 
arsyeshme, por, nese shoqeria ngre ndaj tij padi per shperblim demi, ortaku ka te drejtë te kompensoje 
cdo shumë, qe do te kishte te drejte ta perfitonte në cilesinë e likuidimit te kuotës, me dëmin e kërkuar 
nga shoqeria. 

Ill. KUSHTET EKONOMIKE A SHOQRISE. 

NENI 11. 

Veprimtaria e funksionimit te Shoqrisë bazohet ne kerkesat e ekonomise se tregut. Veprimtaria 
ekonomike ndertohet mbi parimet e liogarise dhe pasqyrohet ne bilancet e saj. 

NENI 12. 

Vlerësimi i kapitalit ne natyrë eshte bërë nga Ortakeve Themelues në momentin e themelimit te 
Shoqerise. 

NENI 13. 

Kapitali i shoqerise eshte ne vleren 100,000 (njeqind mijë) leke, i ndarë ne 2 (dy) kuota me viere 
nominale të nje kuote prej 50,000 (pesedhjete mijë) leke. 
Ky kapital është i papaguar. 

Ortaket themeluese te Shoqerise Tregtare SAWA COMPANY" SHPK zoterojne kuotat ne kete shoqeri 
si me poshte: 

1. Zj. Samar Naboulsi zotëron 50%, te vieres Se kuotave ne kapitalin fihlestar td Shoqerise te 
barabarte me 1 (nje) kuote me viere nominale te një kuote prej 50,000 (pesedhjete mije) leke. 

2. Zj. Samar Alkassar zotëron 50%, te vlerës se kuotave ne kapitalin fihlestar te Shoqerise t 
barabartë me 1 (nje) kuote me viere nominate te nje kuote prej 50,000 (pesedhjete mijë) leke. 

Td gjitha pjeset e kapitalit themeltar duhet që te nenshkruhen ne teresine e tyre nga Ortaku themelues 
dhe te shlyhen krejtësisht, si per rastet kur perfaqesojne kontribute ne para ashtu edhe në natyre. Ato 
nuk mund te perfaqesojne kontribute ne shërbime. 

NENI 14. 
Pasuria e Shoqërisë 

Shoqeria bëhet pronare e pasurise se luajtshme e te paluajtshme kur viera e pasurise mbulohet tërësisht 
ne te holla. Shoqeria nuk ka detyrimin e nuk pergjigjet per kthimin e kompensimin e tokes Se blere nga 
shteti tek ish-pronaret. 



NENI 15. 
Pronësia mbi kuotat. 

Kuotat e kapitalit dhe te drej tat që rrjedhin prej tyre fitohen ose kalohen, nëprmjet: 
kontributit në kapitalin e shoqeris; 
shit-blerjes; 

- trashëgimis; 
dhurimit; 
nd cdo menyre tjetër te parashikuar në ligj. 

NENI 16. 

Pavaresisht nga menyra e fitimit apo kalimit te kuotave, dshtd i nevojshëm miratimi i Asambmlesd së 
Prgjithshme te Ortakve. Ne cdo rast, ortakët e shoqerise gezojne te drejtën e parableijes. 

NENI 17. 
Forma e trasferimit 

Transferimet e kapitalit themeltar duhet te vërtetohen sipas ligjit, ndryshe jane te pavlefshme. 

NENI 18. 

Kuotat mund te anullohen në cdo rast me miratimin e ortakut perkates dhe te gjitha te drejtat dhe 
detyrimet që i rrjedhin ortakut nga zotërimi i kuotes, shuhen me anullimin e tyre. Rastet e anullimit te 
kuotes do te përcaktohen me rregullore te posacme, te miratuar nga Asamblea e Ortakëve. Ndërsa 
likuidimi I saj do te bëhet sipas percaktimeve te nenit 9 td këtij statuti 

NENI 19. 
Zmadhimi dhe zvogelimi i kapitalit 

Kapitali themelor mund te zmadhohet ose të zvogelohet nga Asamblea e Pergjithshme. 
Zmadhimi i kapitalit mund te vendoset kur e kerkojne interesat e Shoqerise duke vendosur kuotat 
suplementare të Ortakëve. 
Asambleja e Pergjithshme, vendos per zvogelimin e kapitalit të Shoqerise. 
Zvogelimi I kapitalit nuk duhet te demtoje kreditorët e as td krijoje pasiguri tek ata që kane dhene kredi 
para publikimit te zvogelimit te kapitalit. Ni! te kundertën Gjykata e konsideron ta pavlefshem këtë 
vendim mbi kerkesen e kreditoreve. 

NENI 20. 
Fondet rezerve 

Shoqeria krijon fondin rezervë dhe fonde te tjera financimi per te perballuar nevojat e saj ekonomike. 
Ajo disponon lirisht mjetet e veta financiare per shlyerien e detyrimeve gjate veprimtarise Se saj. 

NENI 21. 
Përdorimi i të ardhurave neto. 



E ardhura neto që rezulton mbasi zbriten shpenzimet e bera per kryerjen e çdo lloj aktiviteti nga zbritja e 
vieres se amorlizimit, nga tatimet dhe taksat, nga kuotat qe rritin kredine per investime, pagat e 
shperblimet, përdoret nga Ortaket, sipas qellimeve te tyre. 

NENI 22. 
Bilanci 

Pasuria e Shoqerise vieresohet në bilancet e saj në monedhe te vendit ose në monedhë te huaj sipas 
vieresimit te Ortakeve ose eksperteve ne momentin e Themelimit te Shoqerise. 
Bilanci vjetor paraqitet brenda dates 31 Mars te vitit pasardhes. Forma e bilancit percaktohet nga 
Administratori në harmoni me format e bilanceve te vendosura në Republiken e Shqiperise. 

NENI 23. 
Plani financiar. 

Plani financiar parashikon aktivin e pasivin e aktivitetit ekonomik të Shoqerise, te shprehur ne lekë ose 
valutë te konvertueshme. Liogaria ekonomike do të mbahet në Shqiperi. Shkembimi i monedhes 
shqiptare me ate te huaj dhe anasjelltas behet sipas kursit zyrtar ose privat te këmbimit. 

NENI 24. 
Shpërndarja e fitinieve 

Ortakët kane te drejte te ndajne pjesen e fitimit te dekiaruar në pasqyrat financiare te shoqerise. Fitimi u 
shpemdahet ortakëve ne raport me kuotat e zotëruara. 

NENI 25. 
Kufizimi i shpërndarjeve të fitimeve 

Shoqeria mund t'u shperndaje fitime ortakëve, vetëm nese pas pagimit te dividendit: 
a) aktivet e shoqerisë mbulojne teresisht detyrimet e saj; 
b) shoqeria ka aktive likuide td mjaftueshme per te shlyer detyrimet që behen td kërkueshme 
brenda 12 muajve në vazhdim. 

Administratoret leshojne nje certifikatë te aftesisë paguese, e cila konfirmon shprehimisht se 
shpërndarja e propozuar e dividentëve përmbush kërkesat e mesiperme. 
Kur gjendja e shoqerise tregon se shperndaija e propozuar e dividendëve nuk i permbush këto kritere, 
administratorët nuk mund ta Iëshojnë kete certifikate. 
Administratorët pergjigjen ndaj shoqerise per vertetesine e certifikatës se aftesise 
paguese.Administratorët, te cilët nga pakujdesia leshojne një certifikate te pasaktë te aftesise paguese, 
pergjigjen personalisht perpara shoqerise per kthimin e dividendeve te shperndarë. 
Ortaket, që kane marrë nga shoqeria dividendë, pergjigjen personalisht ndaj shoqerise per kthimin e 
dividendëve, qe u jane shperndare kur nuk eshte lëshuar certifikata e aftesise paguese, ose kur, 
pavaresisht leshimit të certifikatës, keta ortake kane pasur dijeni per gjendjen e paaf'tesise paguese te 
shoqerise, ose ne bazë te rrethanave te qarta nuk mund td mos kishin pasur dijeni per këtë gjendje. 

IV. ORGANET E SHOQERISE. 

NENI 26. 
Asambleja e Përgjithshme 

I 



Organi themelor i shoqerise është Asamblea e Pergjithshme. Asamblea e Pergjithshrne merr vendime 
per: 

1. percaktimin e politikave tregtare te shoqerise; 
2. ndryshimet e StatUt it 
3. emërimin e shkarkimin e administratoreve; 
4. emërimin e shkarkimin i likuiduesve dhe të eksperteve kontabel të autorizuar; 
5. percaktimin e shperblimeve per administratoret, likuiduesit dhe ekspertet kontabel te 

autorizuar. 
6. mbikeqyrjen e zbatimit te politikave tregtare nga administratorët, perfshire 

pergatitjen e pasqyrave financiare vjetore dhe te raporteve te ecurisë se 
veprimtarise; 

7. miratimin e pasqyrave financiare vjetore dhe te raporteve td ecurisë së veprimtarise; 
8. zmadhimin dhe zvogelimin e kapitalit; 
9. pjesetimin e kuotave dhe anulimin e tyre; 
10. perfaqesimin e shoqerise në gjykate dhe ne procedimet e tjera ndaj administratoreve; 
11. riorganizimin dhe prishjen e shoqerise; 
12. miratimin e rregullave procedurale te mbledhjeve të asamblese; 
13. ceshtje të tjera te parashikuara nga ligji apo statuti. 

NENI 27. 

Asambleja e Pergjithshme mblidhet sa here qe mbledhja eshte e nevojshme per td mbrojtur interesat e 
shoqerise. Mbledhja e asamblesë së pergjithshme thirret te pakten nje here në vit. Asambleja e 
pergjithshme thirret nga administratori apo ortaket te diet perfaqesojne te pakten 5% te totalit te votave 
në asamblene e pergjithshme të shoqerise. 
Asambleja e pergjithshme thirret nëse: 

• sipas bilancit vjetor apo raporteve te ndennjetme financiare, rezuiton ose ekziston rreziku qe 
aktivet e shoqerise nuk i mbulojne detyrimet e kerkueshme brenda 3 muajve në vazhdim. 

• shoqeria propozon te shesë apo te disponoje në menyre tjetër aktive, te cilat kane nje vlerë me te 
iartë se 5 per qind te aseteve te shoqerise, që rezulton ne pasqyrat e fundit financiare te 
certifikuara. 

• shoqeria, brenda 2 viteve te para pas regjistriniit te saj, propozon te bleje nga nje ortak pasuri, që 
kane viere me te larte se 5 per qind td aseteve te shoqerise, që rezuiton ne pasqyrat e fundit 
financiare te certifikuara 

NENI 28. 
Thirrja e Asamblesë së Përgjithshme 

Asambleja e pergjithshme thirret nepermjet nje njoftimi me shkrese ose me njoftim nepermjet postes 
elektronike. Njoftimi me shkrese apo me mesazh elektronik duhet te permbaje vendin, datën, oren e 
mbledhjes dhe rendin e dites e fu dergohet te gjithe ortakeve, jo me vone se 7 ditë perpara dates se 
parashikuar per mbiedhjen e asamblesë. 
Kur asambleja e pergjithshme nuk eshte thirrur si me siper, ajo mund te mane vendime te vlefshme 
vetem nese te gjithe ortaketjane dakord, per te mane vendime, pavaresisht parregullsise. 

NENI 29. 
Kuorumi I nevojshëm dhe vendim-marrja 



Nd rastin e marrjes se vendimeve, qe kërkojnë një shumicë te zakonshine, asambleja e pdrgjithshme 
mund te marrë vendime të vlefshme vetëm nëse marrin pjese ortaket me td drejtë vote, që zoterojne me 
shumë se 30 per qind te kuotave. Ne rastin kur asambleja e pergjithshme duhet te vendosë per çeshtje, te 
cilat kerkojnë shumice te kualifikuarm, ajo mund të marrë vendime te vlefshme vetem nëse ortakët që 
zoterojne me shume se gjysmen e numrit total të votave jane te pranishem personalisht, votojne me 
shkrese, apo mjete elektronike. Nese asambleja e pergjithshme nuk mund te mblidhet per shkak te 
mungeses se kuorumit te përmendur me siper, asambleja mblidhet perseri jo me vonë se 30 dite, me te 
njejtin rend dite. Asambleja e pergjithshme vendos me tn të katërtat e votave të ortak8ve pjesemarres, 
per ndryshimin e statutit, zmadhimin ose zvogelimin e kapitalit td regjistruar, shperndarjen e fitimeve, 
niorganizimin dhe prishjen e shoqerise. Per ceshtjet e tjera, asambleja e pergjithshme vendos me 
shumicën e votave te ortakeve pjesemarrës. cdo kuotë jep te drejten e nje vote. Ortaket, qe nuk jane te 
pranishem, mundesine e pjesemarrjes ne mbledhjen e asamblese se pergjithshme me mjete td ndryshme 
komunikimi, perfshire mjetet elektronike, me kusht qe te garantohet identifikimi I ortakeve. Ortaku, që 
pengohet te ushtrojë te drejtat që i rrjedhin nga zoterimi i kuotës së shoqerise, ka te drejtë t'i kërkojë 
gjykates te urdhërojë ndalimin e cenimit apo shperblimin e demit te shkaktuar, si pasojë e cenimit te 
ketyre te drejtave. 

NENI 30. 
Proçesverbali i mbledhjes se asamblesë 

Te gjitha vendimet e asamblese se pergjithshme duhet te regjistrohen ne procesverbal. Administratorët 
pergjigjen per ruajtjen e kopjeve te procesverbaleve te mbledhjeve td asamblese Se pergjithshme. 
Procesverbali duhet te pennbaje daten e vendin e mbledhjes, rendin e dites, emrin e kryetarit e td 
mbajtësit te procesverbalit, rezultatet e votimit. 
Procesverbalit i bashkelidhet edhe lista e pjesemarresve, si edhe akti i thinjes se asamblese Se 
pergjithshme. 
Procesverbali i mbledhjes nënshkruhet nga kryetari dhe nga mbajtësi i procesverbalit. 

NENI 31. 
Hetimet e posacme 

Asambleja e pergjithshme mund te vendosë nisjen e nje hetimi te posaçem per parreguilsite pergjate 
veprimeve të themelimit te shoqerise apo te ushtrimit të vepnimtarise tregtare. Hetimi kryhet nga nje 
ekspert i pavarur i fushes. 
Ortakët qe perfaqesojne te pakten 5 per qind td totalit te votave në asamblenë e shoqerise, apo nje viere 
me te vogel te parashikuar në statut dhe/ose cilido kreditor i shoqerise mund t'i kerkojne asamblese së 
pergjithshme emërimin e nje eksperti te pavarur te fi.ishës, kur ka dyshime te bazuara per shkelje td ligjit 
ose te statutit në te kundërt brenda 30 ditëve pas refuzimit nga asambleja per emërimin e ekspertit te 
pavarur, mund t'i kerkojne gjykates emenimin e këtij eksperti. Nese asambleja e pergjithshme nuk men 
një vendim brenda 60 ditëve nga data e paraqitjes se kerkeses, kerkesa e ortakëve vieresohet e refuzuar. 
E drejta per te kerkuar hetim te posaçem, duhet te ushtrohet brenda 3 vjetëve nga data e regjistrimit te 
shoqerise tregtare, kur hetimi ka si objekt parreguilsite e procesit te themelimit, si dhe brenda 3 vjeteve 
nga data e veprimit, që konsiderohet i parnegulit, kur hetimi ka si objekt parreguilsite e ushtrimit te 
veprimtarisë tregtare. 

V. ADMINISTRIMI I SHOQERISE 

NENI 32. 



Asambleja e pergjithshme emëron një ose me shume persona fizikë si administratorë të shoqerise. Afati 
I emerimit, nuk mund ta jetë me i gjate se 5 vjet, me te drejte riperteritjeje. Emërimi i administratorëve 
prodhon efekte pas regjistrimit në Qendren Kombetare te Regjistrimit. Statuti mund te vendosë rregulla 
të posacme per emërimin e administratorëve. 
Administratorët e një shoqerie tregtare mëmë, nuk mund te emerohen si administratorë të një shoqerie te 
kontrolluar e anasjelltas. 

NENI 33. 
Të drejtat dhe detyrimet e administratorëve 

Administratori ka te drejtë e detyrohet td: 
1. kryejne td gjitha veprimet e administrimit te veprimtarise tregtare te shoqerise, duke zbatuar 

politikat tregtare, te vendosura nga asambleja e pergjithshme; 
2. perfaqesojne shoqërine tregtare; 
3. kujdesen per mbajtjen e saktë e të rregullt te dokumenteve dhe te librave kontabël te 

shoqerise; 
4. pergatisin dhe nenshkruajne bilancin vjetor, bilancin e konsoliduar dhe raportin e ecurisë se 

veprimtarise dhe, Se bashku me propozimet per shpemdarjen e fitimeve, i paraqesin këto 
dokumente perpara asamblese së pergjithshme per miratim; 

5. krijojnd nje sistem paralajmerimi në kohen e duhur per rrethanat, që kërcënojnë mbarëvajtjen 
e veprimtarise dhe ekzistencen e shoq&isë; 

6. kryejnë regjistrimet dhe dergojne te dhenat e detyrueshme td shoqerise, sic parashikohet në 
ligjin per Qendren Kombetare te Regjistrimit; 

7. raportojne perpara asamblesë së pergjithshme në lidhje me zbatimin e politikave tregtare dhe 
me realizimin e veprimeve te posaçme me rendesi te veçante per veprimtarine e shoqerise 
tregtare; 

8. kryejne detyra te tjera te percaktuara ne Iigj dhe ne statut. 
9. te therrasin asamblene e pergjithshme kur shoqeria brenda 2 viteve te para pas regjistrimit td 

saj, propozon te blejë nga nje ortak pasuri, që kane viere me te larte se 5 per qind te aseteve të 
shoqerise, që rezulton ne pasqyrat e fundit financiare te certifikuara dhe kur sipas bilancit 
vjetor ape raporteve te ndërmjetme financiare, rezulton ose ekziston rreziku që aktivet e 
shoqërise nuk i mbulojne detyrimet e kërkueshme brenda 3 muajve ne vazhdim.. 

Adininistratoret e Shoqerise e administrojnë bashkërisht shoqerine. Statuti ose rregulloret e tjera, te 
miratuara nga asambleja e pergjithshme, mund te parashikojne ndryshe. 
Asambleja e pergjithshme mund të shkarkojë administratorin ne çdo kohe me shumice te zakonshme. 
Statuti ape marreveshje td tjera nuk mund te perjashtojne apo kufizojne kete te drejtë. Paditë, që When 
me shperblimin e administratorit, ne baze te marredhenieve kontraktore me shoqerine, rregullohen sipas 
dispozitave ligjore në fuqi. 

NENI 34. 
Shpërblimi I administratorëve 

Shperblimit bazë te administratorëve mund t'i behen shtesa, që mund te jene perqindje në fitim ose te 
ngjashme. Shperblimet e administratoreve percaktohen me vendim te zakonshëm te asamblesë se 
përgjithshme. 
Shperblimi, duhet te jetë i pershtatshem dhe ne perputhje me detyrat e administratoreve dhe gjendjen 
financiare te shoqerise. 
Nëse shoqeria eshte në veshtiresi financiare, asambleja e pergjithshme mund te vendosë reduktimin e 
shpërblimit te administratoreve ne masën e pershtatshme. 



Kriteret e shpërblimit, shpërblimi individual dhe efekti vjetor i shprblimit të administratorve në 
strukturën e kostove td shoqerise tregtare publikohen se basbku me pasqyrat financiare vjetore. 
Administrator i Shoqerise "SAWA COMPANY" SHPK do te jete Z. K4R!M AL ARNOUT, i 
datelindjes 20.01.1985 dhe i identifikuar me pasaporte nr. 014168953, i ciii ka per detyre te 
administrojë shoqerine per nje periudhe 3 (tre ) vjecare. 

NENI 35. 
Ekspertët Kontabël. 

Shoqeria cakton ekspert kontabël per çdo vit financiar kur jemi përpara rasteve t percaktuara në ligj. 
Emerimin e tyre e ben Mbiedhja e Asamblesë së Pergjithshme. 
Ekspertet kontabël mbajnë pergjegjesi per mbajtjen e rregullt te te gjithe dokumentacionit te Shoqerise. 
Ata pergjigjen per demet që i vijne Shoqerise nga mbajtja e parregulit e ilogarive ose verifikimi i tyre I 
gabuar. 
Nuk mund te ngarkohen me detyren e ekspertit, themeluesi, administratori, personat që jane gjini e 
krushqi me ata deri në shkallën e katërt. 

VI. MARRDHENIET E PUNKS. 

NENI 36. 

Marrdhëniet e punes në Shoqeri rregullohen sipas dispozitave te Aktit të Themelimit, Statutit dhe 
Legjislacionit Shqiptar te Punes. 
Punësimi në Shoqeri realizohet me and te kontrates individuale te punes midis Shoqerise e td 
punesuarve. Marrdheniet midis Shoqerisë e sindikatës rregullohen nepermjet kontrates kolektive të 
punës. 

NENI 37. 

Te punesuarit dhe punonjësit drejtues administrativ jane pergjegjes per dëmet qe i shkaktojnë Shoqerise 
per faj te tyre dhe pergjigjen para saj civilisht. 

VI. PRISHJA E SHOQRISE. LIKUJDIMI. 

NENI 38. 

Kjo Shoqeri do te prishet në rast kur: 
1. merr vendim Asamblea e Pergjithsbme; 
2. hapen procedurat e falimentimit; 
3. nuk ka kryer veprimtari tregtare per dy vjet dhe nuk eshte njoftuar pezullimi i veprimtarise në 

perputhje me piken 3 te nenit 43 të ligjit nr.9723, date 3.5.2007 "Per Qendren Kombëtare td 
Regjistrimit"; 

4. merret nje vendim gjykate; 
5. per arsye te tjera, td parashikuara në statut; 

Prishja e shoqerise regjistrohet në Regjistrin Tregtar prane Qendres Kombëtare te Regjistrimit nga 
administratorët. 

NENI 39. 
Likuidimi I shoqërisë 



Prishja e shoqerive tregtare ka Si pasojë hapjen e procedurave ta likuidimit në gjendjen e aftësis 
paguese, me peijashtim ta rasteve kur eshte nisur një procedure falimentimi. 
Likuiduesit shkarkohen dhe zëvendësohen me te njejtat kushte, të parashikuara në dispozitat per 
emerimin e tyre. Administrator& e shoqerise i njoftojne per regjistrim, Qendres Kombetare te 
Regjistrimit td dhenat e likuiduesve të pare dhe tagrat e tyre, per td perfaqesuar shoqerine, se bashku me 
dokumentet perkatese. Likuiduesit depozitojne nënshkrimin e tyre. Likuiduesit i njoftojnë, gjithashtu, 
Qendres Kombëtare te Regjistrimit per regjistrim çdo ndryshim per identitetin dhe tagrat e tyre te 
perfaqesimit. Emërimi i likuiduesve nga gjykata regjistrohet ex officio, sipas nenit 45 të Iigjit nr. 9723, 
date 3.5.2007 "Per Qendren Kombetare te Regjistrimit". 
Me hapjen e procedurave te likuidimit, emri i regjistruar i shoqerise aksionare ndiqet nga shënimi "ne 
likuidim". Likuiduesit duhet te ftojne kreditorët e shoqerise per te depozituar pretendimet e tyre per 
prishjen e saj. Likuiduesi men persiper te drejtat dhe detyrimet e administratoreve nga data e emerimit 
tetij. 

NENI 40. 
Bilancet 

Likuiduesi pergatit nje bilanc te gjendjes Se shoqerise në çastin e hapjes se likuidimit dhe nje bilanc 
perfundimtar në çastin e mbylljes Se ketyre procedurave. Nese procedura e likuidimit zgjat me shumë se 
nje vit, likuiduesi pergatit, gjithashtu, pasqyrat financiare vjetore te shoqerise. Bilancet miratohen nga 
Asambleja e Pergjithshme. 

NENI 41. 
Shpërndarja e aktiveve 

Pas shlyerjes se detyrimeve ndaj kreditorëve, likuiduesi u shperndan ortakeve apo aksionarëve aktivet e 
mbetura, sipas te drejtave që ata kane në ndarjen e fitimeve, me perjashtim të rastit kur statuti 
parashikon radhë preference. 
Pasuritë, qe i jane dhënë shoqerisë me qira apo ne perdorim, me cfaredo titulli u kthehen ortakeve apo 
aksionarëve. 
Pas shperndarjes Se aktiveve te mbetura, likuiduesi e njofton Qendren Komb&are te Regjistrimit per 
perfundimin e likuidimit dhe kërkon cregjistrimin e shoqerise. 

VII. DISPOZITA TE FUNDIT. 

NENI 43. 

Ky Statut hyn në fuqi pas miratimit dhe regjistrimit te Shoqerise në regjistrin tregtar prane Qendres 
Kombëtare të Regjistrimit. 

NENI 44. 

Gjithcka nuk eshte parashikuar shprehimisht ne kete Statut do te disiplinohet nga legjislacioni tregtar 
dhe ligje te tjera te lidhura me te ne fuqi ne Republiken e Shqiperise. 



NENI 45. 

Ky Statut përpilohet në pesë (pes) kopje na gjuhen shqipe, dhe u nnshkrua pa vërejtje nga ortakët 
themelues edhe prpara noterit te vendit td themelimit. 

ORTAKET THEMELUES 

SAMAR NABOULSI 

SAMAR ALKASSAR 


